O mesmo, ao Prior de San Frediano<sup>82</sup> e ao mestre B., cônego de Pisa.

*O denunciador de crime não se inscreve<sup>83</sup>, porque busca a correção; porém o acusador se inscreve, porque busca a pena; mas quem excetua se inscreve para a pena extraordinária<sup>84</sup>, se pela exceção [o acusado pode ser] removido do obtido; de outro modo é diferente<sup>85</sup>. Isso é dito nesta primeira [parte]. Na segunda [parte] é dito que enquanto é discutido sobre o crime por modo de exceção o procurador pode intervir.*

## CAP. XVI<sup>86</sup>.

Respondemos brevemente à vossa inquirição sobre essas coisas que desejastes consultar, [afirmando que] que é possível opor o crime com três modos<sup>87</sup>: pela denúncia, pela exceção e por acusação. Quando o crime é oposto pelo modo de denúncia a inscrição não é necessária; mas quando é oposto em modo de acusação deve<sup>88</sup> ser inscrito, porque para a deposição<sup>89</sup> é instituída a acusação, mas a denúncia<sup>90</sup> deve ser feita para haver [apenas] correção. Contudo, quando há que se excetuar o crime imputado, deverá distinguir como e quando ele será oposto. Dessa forma, se for imputar

accusatione, vel testificatione aliquis repellatur, non est inscribi necesse; sed cum opponitur, vt quis a promotione officii, vel beneficii excludatur: si ante confirmationem obiicitur, non cogitur quisquam inscribere: quia crimen hoc modo probatum, impedit promouendum: sed non deiicit iam promotum. Post confirmationem vero, cum scilicet ordinandus fuerit aliquis, aut etiam consecrandus: quia etiam<sup>845</sup> ab obtinendo repellit, et deiicit ab obtento, ad extraordinariam poenam secundum arbitrium iudicis discreti, citra vinculum inscriptionis, est excipiens astringendus, si defecerit in probando: pro eo quod crimine sic probato, perdit quod per electionem et confirmationem ei fuerat acquisitum: sed ob hoc prius habita non amittit. Licet enim agatur de crimine, non est tamen huiusmodi quaestio criminalis unde per procuratorem potest rite tractari.<sup>846</sup>

Idem Versellensi<sup>847</sup> episcopo, et abbati de Tileto<sup>848</sup>.

*Generales inquisitores, si non seruauerunt debitum inquisitionis ordinem, prudenter et caute se corrigere debent. hoc primo. Secundo ponit formam iuramenti, quam inquisitores exigunt ab inquisitis.*

## CAP. XVII.

Qualiter et quando: et infra. Si circa Novariensem episcopum debitum inquisitionis ordinem obseruastis, discretionem vestram in Domino commendamus. Si vero qualibet occasione praetermisistis eundem, adhuc<sup>849</sup> ipsum tempore opportuno volumus obseruari: ne inde nascantur iniuriae, vnde iura nascuntur: Ideoque; mandamus, quatenus ad conscientiae vestrae iudicium recurrentes, si contra praescriptum ordinem tanquam homines excessistis: non pudeat vos errorem vestrum corrigere, qui positi estis, vt aliorum corrigatis errores: quoniam apud iudicem districtum, in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis: ita videlicet, vt inueniatis occasionem aliquam congruentem, per quam, ne vestra vilescat auctoritas, quanto cautius, et prudentius poteritis, supersedeatis ad praesens: quoniam ex his, quae inordinate sunt acta, non potest ordinabiliter agi. Si vero praescriptum ordinem custodistis: omni gratia et timore postpositis,